Alius OPTATUS. junior *Episcopus* ad quem circa An. 448. S. Augustini Epistola 157. (edit novae 190) ne dicam de *Optato*

Gildoniano, Episcopo Tamugadensi, favente Donatistis, de quo Tillemontius t. VI. memoriar. p. 180. seq. aut de *Optato Aurelianensi* Episcopo Sec. VI. cujus memoria 31. Augusti colitur, de quo Acta Sanctor. tom. 4 Junii pag. 397.

ORANIUS sive *Uranus* (vitiose *Osanus*) Presbyter scripsit ad Pacatum (Voss. pag. 224. Paratum) *Epistolam de obitu S. Paulini* Episcopi Nolani cui morienti praesens adfuit An. 434. Exstat apud Surium ad Jun. 22. et cum notis Papebrochii in Actis Sanctor. tom. IV. Junii pag. 198. Conferendus etiam Petrus Franciscus Chifletius in Paulino illustrato.

Nicolaus de ORBELLIS, sive ORBILIS, supra in NICOLAO.

ORDERICUS *Vitalis*. supra, ODERICUS.

ORDO *Cameracensis et Atrebatensis Ecclesiae*, qualiter diebus Dominicis vel festivitibus Sanctorum agendum, exstat ad calcem Codicis Canonum Ecclesiae Romanae, ex Bibl. Pithoeana editi Paris. 1687. fol. pag. 368, 369.

ORDO *Officii* secundum B. Hieronymum et alios SS. Ecclesiae Doctores, scriptus circa An. 1200. et revisus per D. NICOLAUM *Tegrimium* Archid. An. 1544. Manuscr. Lucae in Bibl. S. Martini, ut notatum in Diario eruditorum Italiae tom. 27. pag. 307.

* Liber iste quem adhuc servat Bibliotheca Canonico, S. Martini Lucensis, nihil est aliud praeter quam *Ordo officii* in Ecclesia Maiori Lucensi recitandi pro more eiusdem Ecclesiae, seu juxta constitutam in ea disciplinam. Codicem hunc recensivit Nicolaus Tegrimius, de quo Vide NICOLAUS *Tegrimius*; in qua tamen recensione nihil de suo adiecit vel immutavit contentus legisse, et nomen suum in calce scripsisse. Codex iste post medium Saec. XIII. descriptus est. *

ORDO *officii Ecclesiae Senensis* supra ODERICUS.

ORDO *Romanus de officio Missae* sive Ordo Ecclesiastici Ministerii Romanae Ec-

a) Non Witerbergae, ut apud Possevinum legitur.

b) Acta Erud. 1701. pag. 193. Hist. des ouvra-

ges des Sav. 1700. Septembr. pag. 409. Oudinus tom. pag. 581.

clesiae, vel qualiter Missa celebretur, jam ante Caroli M. tempora a) notus liber Ecclesiasticus, sed ut solet in talibus fieri, temporum et locorum varietate vehementer alteratus, qua de re videndus Jo. Mabillonius commentario praevio in Ordinem Romanum. Primus Ordinem Romanum quadruplicem edidit *Georgius Cassander* Colon. 1516 8. recusum inde inter Cassandri opera p. 97 103 108 113 120. Paris. 1616 fol. et inter scriptores de Divinis officiis curante. *Melb. Hittorpio*, Colon. 1568 fol. et Paris. 1640 fol. Sed apud Hittorpium sequitur pag. 19. 160. *Ordo Romanus antiquus de reliquis anni totius officiis ac ministeriis*. Non sine causa *Josephus Maria Thomasius* has editiones testatus est se habere pro farragine diversorum rituum secundum varias consuetudines. Editum a Cassandro Ordinem secundum, quem caeteris antiquiorem judicat, amplius quam media parte integriorem ex Codice Abbatiae S. Galli in lucem protulit *Mabillonius* Paris. 1689 4. in tomo secundo Musei Italici, in quo post Commentarium praeivum Mabillonii succedunt Ordines Romani quindecim, Cassandrinus secundus, hinc primus ac quartus: Deinde 4) fragmentum veteris Ordinis Romani de Missa Pontificali pag. 61. 5) de Missa Episcopali, Ordo primus pag. 64. et 6) secundus pag. 70. qui est tertius apud Cassandrum pag. 103. Ordo processionis si quando Episcopus festivi diebus Missam celebrare voluerit, et apud Hittorpium pag. 6. 7) Ordo scrutinii ad electos (baptizandos) qualiter debeat celebrari, pag. 77. ex editione *Josephi Mariae Thomasii*, b) collata cum pervetusto Codice Codice Colbertino. 8) de Ordinatione sacerdotum Ministrorum pag. 85. 9) de gradibus Romanae Ecclesiae p. 89. 10) Qualiter agendum sit quinta feria in Coena Domini pag. 97. 11) BENEDICTI, B. Pe-